
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
П. pi М 

Об установлении с 01.01.2019 размера 

Цгы за оказание библиотечно-
ормадионных и сопутствующих услуг 

СПбГУ 

В целях обеспечения библиотечно-информационного обслуживания лиц, 

указанных в подпункте 2.15 Правил пользования библиотечно-информационными 

ресурсами СПбГУ, утвержденных приказом проректора по научной работе от 

26.10.2015 № 8009/1 «О правилах пользования библиотечно-информационными 

ресурсами» (с последующими изменениями и дополнениями), на основании подпункта 

3.1.35 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 

должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 

последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 01.01.2019 размер платы за оказание библиотечно-информационных 

услуг в Научной библиотеке им. М. Горького в соответствии с Приложением № 1 к 

настоящему приказу. 

2. Установить с 01.01.2019 размер платы за оказание сопутствующих услуг в 

Научной библиотеке им. М. Горького в соответствии с Приложением № 2 к 

настоящему приказу. 

3. Установить, что оплата услуг для физических и юридических лиц в соответствии 

с пунктами 1 и 2 настоящего приказа осуществляется путем внесения аванса 100% от 

размера платы следующими способами: 

3.1. путем внесения наличных денежных средств в кассы СПбГУ, расположенные по 

адресам: Санкт-Петербург, Филологический пер., д.З (с 10-00 до 16-30, перерыв с 

13-00 до 14-00), г. Петергоф, ул. Ульяновская, д.З (с 10-00 до 16-30, перерыв с 13-

00 до 14-00); 

3[.2. путем оплаты по безналичному расчету, в том числе через сайт СПбГУ. 



4. Лицам, ответственным за заключение договоров на оказание библиотечно-

информационных услуг СПбГУ: 

4.1. обеспечить предоставление в адрес начальника Управления бухгалтерского учета 

и финансового контроля Чирковой Г.А. копии надлежащим образом 

оформленных договоров в течение 5 рабочих дней со дня заключения; 

4.2. обеспечить в необходимых случаях ведение претензионной работы в 

соответствии с утвержденным Положением по работе с дебиторской 

задолженностью СПбГУ. 

5. И.о. начальника Управления-Службы информационных технологий Жамойдо А.Б. 

обеспечить с 01.01.2019 прием платежей, предусмотренных в пункте 3.2 настоящего 

приказа, по безналичному расчету через сайт СПбГУ. 

6. Признать утратившим силу с 01.01.2019 приказ от 12.07.2018 № 7512/1 «Об 

установлении с 01.09.2017 размера платы за оказание библиотечно-информационных и 

сопутствующих услуг СПбГУ». 

7. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 

обеспечить размещение копии настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы 

об установлении размера платы за работы (услуги) СПбГУ, оказываемые на возмездной 

основе» (подраздел «Прочие услуги») в течение одного рабочего дня со дня его 

издания. 

8. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 

по адресу: org@spbu.ru. 

9. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору. 

10. Контроль за исполнением пунктов 1-4 настоящего приказа возложить на 

должностных лиц СПбГУ, уполномоченных заключать договоры об оказании 

библиотечно-информационных услуг СПбГУ. 

11. Контроль за исполнением пункта 5 настоящего приказа возложить на директора 

Научной библиотеки им. М. Горького Карпову М.Э. 

12. Контроль за исполнением пункта 8 настоящего приказа возложить на начальника 

Организационного управления Бегеза С.В. 

Первый проректор Е.Г. Чернова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 
к приказу первого проректора 

от ог № Шн 
Размер платы за оказание библиотечно-информационных услуг в Научной библиотеке им. М. Горького с 01.01.2019 

№ 
п/п 

Наименование услуги 
Единица 

измерения 

Размер платы за оказание библиотечно-
информационных услуг 

(руб.) 
№ 
п/п 

Наименование услуги 
Единица 

измерения 
Всего в т.ч. НДС 

1. 
1. Размер платы за оказание библиотечно-информационных услуг для категорий пользователей - физические лица 

1.1 
Предоставление документов из библиотечного фонда (за исключением рукописного фонда и 
фонда редких книг) для использования в читальном зале в течение 1 дня 

- 105,00 17,50 

1.2 
Предоставление документов из библиотечного фонда (за исключением рукописного фонда и 
фонда редких книг) для использования в читальном зале в течение 1 недели 

- 305,00 50,83 

1.3 
Предоставление документов из библиотечного фонда (за исключением рукописного фонда и 
фонда редких книг) для использования в читальном зале в течение 1 месяца 

- 715,00 119,17 

1.4 
Предоставление документов из библиотечного фонда (за исключением рукописного фонда и 
фонда редких книг) для использования в читальном зале в течение 6 месяцев 

- 2950,00 491,67 

1.5 
Предоставление документов из библиотечного фонда (из рукописного фонда и фонда редких 
книг) для использования в читальном зале в течение 1 дня 

- 410,00 68,33 

1.6 
Предоставление документов из библиотечного фонда (из рукописного фонда и фонда редких 
книг) для использования в читальном зале в течение 1 недели 

- 815,00 135,83 

1.7 
Предоставление документов из библиотечного фонда (из рукописного фонда и фонда редких 
книг) для использования в читальном зале в течение 1 месяца 

- 1220,00 203,33 

1.8 
Предоставление документов из библиотечного фонда (из рукописного фонда и фонда редких 
книг) для использования в читальном зале в течение 6 месяцев 

- 3355,00 559,17 

1.9 
Тематический поиск по электронному каталогу, составление и отсылка по электронной почте 
списка изданий 

список 205,00 34,17 



№ 
п/п 

Наименование услуги 
Единица 

измерения 

Размер платы за оказание библиотечно-
информационных услуг 

(руб.) 
№ 
п/п 

Наименование услуги 
Единица 

измерения 
Всего в т.ч. НДС 

1.10 Составление тематических справок, требующих сложного библиографического разыскания справка 610,00 101,67 

1.11 Составление библиографических списков литературы на основе справочно-поискового 
аппарата Научной библиотеки СПбГУ 

список 410,00 68,33 

1.12 
Консультирование пользователей по работе с электронными информационными ресурсами 
СПбГУ 0,5 часа 205,00 34,17 

1.13 Консультирование пользователей по работе с электронными информационными ресурсами 
СПбГУ 1 час 410,00 68,33 

2. Размер платы за оказание библиотечно-информационных услуг для категорий пользователей - юридические лица 

2.1 Предоставление документов из библиотечного фонда (за исключением рукописного фонда и 
фонда редких книг) для использования в читальном зале в течение 12 месяцев 

- 34000,00 5666,67 



Приложение № 2 
к приказу первого проректора 

от О-?. № f 

Размер платы за оказание сопутствующих услуг в Научной библиотеке им. М. Горького с 01.01.2019 

№ п/п Наименование услуги Единица измерения 
Размер платы за оказание сопутствующих услуг 

(руб.) № п/п Наименование услуги Единица измерения 
Всего в т.ч. НДС 

1 Печать черно-белых текстовых документов (односторонняя) формата А4 1 лист 6,50 1,08 

2 Печать черно-белых текстовых документов (односторонняя) формата A3 1 лист 12,50 2,08 

3 Ксерокопирование черно-белое (одностороннее) формата А4 1 лист 6,50 1,08 

4 Ксерокопирование черно-белое (одностороннее) формата A3 1 лист 12,50 2,08 

5 Запись информации на внешний носитель до 500 Мб 51,00 8,50 


